
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 

286/2017 del 25/09/2017; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- Visto che con propria delibera del 28/04/2021 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei servizi 
assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a 
base di gara pari ad Euro 138.300,00 comprensivo di tutti gli oneri a norma di legge, suddivisi nei 
seguenti sei lotti: 
 

Lotto 
n 

Rischio CPV Importo triennale lordo 
dei lotti in appalto in €  

CIG N. 

1 Cumulativa infortuni 66512100-3 30.000,00 87466636A4 

2 Casko Dipendenti in missione 66514110-0 6.300,00 8746722754 

3 RCTO 66516400-4 27.000,00 87470169F1 

4 All Risks  66515100-4 45.000,00 874705387A 

5 RC Patrimoniale 66516500-5 22.500,00 8747116C76 

6 All Risks Fotovoltaico 66519200-3 7.500,00 8747134B51 

TOTALE 138.300,00  

 
- Visto che con la suddetta delibera del 28/04/2021 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento Antonella Aucone, unità di personale afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi 
Tecnici – Contratti, gare e appalti dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo 
le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11/10/2017, e Buyer della procedura START la Sig.ra Antonella Aucone con il compito di gestire 
la procedura telematica; 

- Visto che a seguito dell’esito dell’indagine di mercato è stata pubblicata sulla piattaforma START tutta la 
documentazione di gara relativa ai sei lotti sopra indicati, alla quale sono stati invitati a rimettere la 
propria offerta tutti gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

- Visto che il termine ultimo per l’invio delle offerte indicato nel Disciplinare di gara è il 21/06/2021, ore 
13:00; 

- Preso atto che alle richieste di chiarimento pervenute sulla piattaforma START è stato dato riscontro con 
ritardo a causa di un problema riscontrato sulla piattaforma telematica che non ha permesso l’inoltro 
delle stesse al RUP; 

- Visto che con Ordinanza n. 299/2021 del 16/06/2021 sono stati opportunamente prorogati i tempi di 
presentazione delle offerte fissando il termine ultimo al 25/06/2021, ore 13:00; 

 
 
 

Prot. n. 0021934 del 19/08/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

 
- Visto che l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, 
sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 
che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico finanziari e tecnico professionali”;  

- Vista l’Ordinanza n. 402.21 dell’11/08/2021 con la quale, su proposta del RUP, si determinano le 
esclusioni e le ammissioni alla procedura delle offerte telematiche pervenute sulla piattaforma; 

- Visto che la Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, partecipante per il quinto lotto di gara RC 
Patrimoniale, è esclusa dalla prosecuzione alla procedura in quanto, come riportato nel verbale n. 3 del 
12/07/2021 della Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 358/2021 del 05/07/2021, risulta non 
aver completata la registrazione presso i servizi informatici dell’ANAC AVCpass prima della scadenza del 
termine della partecipazione alla gara, nonostante la Stazione Appaltante avesse opportunamente 
provveduto a prolungare i tempi per la presentazione delle offerte, non ha presentato il PassOE come 
richiesto nel Disciplinare di gara, impedendo pertanto alla Stazione Appaltante di acquisirlo 
direttamente dal sistema e procedere al Soccorso Istruttorio al fine di integrare o regolarizzare ex post 
tale mancanza; 

- Visto che con nota Pec inviata tramite il portale START in data 18/08/2021 e acquisita al prot. di Ateneo 
al n. 21770-X/4, la Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, tempestivamente informata del 
provvedimento di esclusione, dichiara di essere iscritta ad Avcpass da data precedente a quella di 

scadenza fissata per la presentazione delle offerte, lamentando il mancato ricorso alla procedura di 

Soccorso istruttorio da parte della Stazione Appaltante, allega il PassOE generato in data 18/08/2021 
e chiede di essere riammessa alla procedura; 

- Preso atto che, la sentenza del Tar Lombardia – Milano, Sez. IV, 30 aprile 2019 n. 970 alla quale la 
Commissione si è riferita per l’esclusione indica che “…l’omissione della registrazione AVCPASS 
costituisce una procedura articolata e la sua omissione rappresenta un’irregolarità essenziale e 
insanabile…..” mentre “il PassOE può essere prodotto pure in……, ciò è possibile purché il prerequisito 
fondamentale (cioè la registrazione presso i servizi informatici dell’Anac, AVCpass) sia stato 
perfezionato”; 

- Preso atto che il motivo di rigetto dell’istanza di partecipazione, ad una più attenta lettura della 
suddetta sentenza, risulta essere la registrazione all’AVCpass non completata prima della scadenza del 
termine per partecipare alla gara e non la tardiva generazione del PassOE, come erroneamente 
interpretato dalla Commissione giudicatrice; 

- Visto che la Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, se pur tardivamente, ha provveduto a generare 
il PassOE e che può essere pertanto acquisito come concorrente sul portale ANAC AVCpass; 

- Visto che il Responsabile Unico del Procedimento con atto del 19/08/2021 attesta la legittimità della 
contestazione e propone la riammissione alla prosecuzione della gara della Compagnia XL INSURANCE 
COMPANY SE; 

- A parziale correzione e integrazione della Ordinanza n. 402.21 dell’11/08/2021; 
- Visto quanto disposto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di approvare le risultanze attestate dal R.U.P. con proprio atto del 19/08/2021 con il quale propone 

la riammissione della Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, partecipante alla procedura di gara 
per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo per il quinto lotto;  



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

 
 

3. di dare atto che la presente determina verrà trasmesso alla Commissione giudicatrice appositamente 
nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con D.R. n. n. 358/2021 del 05/07/2021;  
 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a pubblicare il presente 
provvedimento sul sito internet dell’Università per Stranieri di Siena;  
 

5. di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai concorrenti che 
hanno presentato offerta, delle risultanze della presente riammissione entro cinque giorni dalla data 
di adozione del presente atto, mediante la sezione “comunicazioni inviate” del portale START relativo 
alla procedura in oggetto. 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Antonella Aucone 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-08-19T13:04:25+0200
	IT
	ANTONELLA AUCONE


		2021-08-19T12:23:51+0000
	TONVERONACHI SILVIA




